et quilibet rusticus jure posset) slentores gloriantur ; nos vero non hune

locum uliinium inquirimus , sed fomitem fontem principiura sive

radicem : nec sane fructuum diversoria sed seminum hospitia ; neque

secundaruni radicum agros, sed primarum invesligamus. Ratione pri-

marii loci , in quo radiées velut in aquastro hospitantur, apoplexiam

tam a corde , hepate, quam a cerebro denominamus. Similiier icierum

pulmoni, cerebro cordi, genilalibus renibus, lieni, imo partibus

exlernis non minus communem facimus
;
quam hepati aut felli. Etenim

in hydrope , podagra , cancro , herpale fistula , paralysi quis, nisi

amens , manifeslum et ultimum locum non agnoscit ? Quam loci

rusiicam cognilionem tanquam nuUius usus in curando scite relin-

quimus, ils qui gloriose multa scire prœsumunt quando podagrai

locum, invenisse pedem, nomine et digito désignasse contenli sunt.

Sed média loca, atque locala in quibus spirituum vitalia conjugia

etiamnum celebrantur, diflicilius ab invicem sequeslrantur. Longe difli-

cillime autem cvellunlur semina, sive spiritus abyssis, vitali vitalibus-

que initiis ciiamnum commixti : altiorem scilicet , polentioremque

rcnovalionis manum implorantes. Neutra hœc loca explorant Gale-

nista;. ïlaec quidem,quia nesciunt , non attingunt quippe et radicalem

balsaninm ignorant, quo mediante adversse omnes in suis radicibus

enecanlur aut emendantur. Ula vero loca prœposlere agnoscunt : sed

propter ignoranliam ejusdem balsami vicarias ac sœpe frustraneas vena

perlusiones purgationes, miliganlia emplaslica ac similia adulaloria

remédia undecumque solliciti tanquam si frugi essenl exscribunt ; et

ne omnino nihili judiccntur, magno nostrorum cachinno applicant.

VcrunilJ'.moii per omnes niorborum ordines, locorum tum manifesta
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collegia non reperiuntur. Epilepsia siquidem melancholia, mania,

apoplexia , et in quibus frucluuni resoluiiones corpora manifesta

posi se non relinquunt, sed astrales sunt
,
primarum radicum matrices

icyerrime ostendunt. Nec sufliciuut canones Galeni
,

quibus uiiiur in

locorum affectornm disquisiiionibus. Elenim in epilepsia nec dolores,

nec situs, nec excrementa , neque lumores apparent unde primarii loci

affecti indicia deproniantur. Itaque solum ex animalis actionis kiesione

cerebrum primario pati, et cor (nescio qua animadversione) secundario

semper afiici asseruit Galenus. Quod etiam de ultimo et vulgari loco

intelligatur, multus dubito an perpetuum sit, Nara ubi ventriculi

,

uteri, vel artuura iniquara communicationem accusare non licet :

sed universaî facultates praeter omnem segri expeciationem repente

miseranda symptomalum clade obruuntur : in his, cordis palpitationes

et pulsuum depravalioues confestim ab initio, non aulem secundario,

apparent. Sœpe etiam ob cordis unicam anxietatem, iraaginatione

non laesa convulsiones manuura pedum colli et diafragmalis exsus-

citaniur, timido silentio dubios evenlus expectanle medico. Spasmi

insuper elleborœ deglutito oborli , cordis palpitationem et suffocationem

comitautur, sine cerebri aut sensuum interceptione. Quin etiam ubi

a nosiris epilepsia curatur , morbi jam decrescente vehementia

,

primum imaginationis offitia custodiuntur, et vertigine demum evanes-

cente, palpitationes et cordis anxieiaies ad extremam conjunctionem

tinclurarum persévérant. Testantur saliem fomiteni non in capile

delituisse. Vigores fébriles, etsi voluniarii motus organis officiant, cerebrum

tanien propterea non esse affectum voluit Galenus, confirmant sequaces :

sed cor invisum febrium hospitium quasi per vim collocant. Perperam igi-

lur ex animal! actione lœsa, cerebrum locum affectum in epilepsia diclavit

Galenus. Non nego equidem morborum quorumdam semina anatomias

coDsentaneas membrorum delegisse; sic enim varicosie resolutiones, ti-

bias
,

podagrica; arliculos amant : pariter etiam concedimus veriigino-

sas
,

papaverinas , cicutosas epileplicas ad cerebrum pergere. At locum

primum primarium quem querimus, non ob id invenimus. Adhuc exor-

dia in epilepsia latebunt , radicum miner» occultœ, et tola curationis

progressio , occulta erimt : termini quidem apparent , et frucluuni im-

pressiones percipiuntur : at languido curationis usu. Nos autcm fontes

quœrimus unde veniant impressiones; non enim quo vadani , vel ubi

sensibus se patefaciant. Galenus duplicem opilepsiam introduxit (neu-
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iram curabilom pulavii) per se scilicci, cl per conscnsum. Al ccrlc unus

idcniquc esl niorbus ah eodem scminc cl radicis progrcssionc fluens :

Agri vero seininum, syniplornaium vclicincniia , cclcrilas et duralio iie-

(juaquam morbi spccicni varianl. Sive eniiii in pcdum muinia, sive in

iilcro, mcnstriio, sanguine, synonia , sive in carnibus, venlriculo

,

inieslinis, corde vel cerebro consistant; idem utrobique est morbus.

Frustra iœsaruni aclionuni lestimonia adducuniur : nani spirilnales tinc-

lurai non ita locis inh:erent vclul corpora : neque sensibilibus analo-

gismis diversoria radicum ita palam doccre voluni. Relicta igitur rusiica

locorum invesiigalione in bis moibis, niahices elcmentaics inquirere

oportct : in quibus seniina et spirituales ac me ;banicie tincturae spirituali

modo latent : quemadmodum spiritus minérales in abysso elemenli aquse,

parturientes in visceribus tcrric. Ut auiem bas abyssijatebras inves-

ligare possis, nota in macrocosmo spiritus, iisdem propriClalibus in-

signUos : seinina item et astra quic communes locorum et icmporum

potestates babent. Oculis horum et certis radiorum applicaiionibus nibil

occultum esse polcst. In quera (inem surrexii ars signala, anatomiani

cssalam per omnia similcm in utriusque niuudi leconomia demonslrans.

Occultas bas morborum fodinas non qiiilibet nuutius acccdil : scd illc

lantuni qui locis minerce, amicus esl, vias novit, iiineri accinctus

esl, innoxius reddilus, vinculis solutus, cl impediraentis expcditus est.

Qui banc laborum provinciam iabore pcrucsus récusai : frustra prima-

ria morborum loca inquirit
, periculose curationcm tentai, morborum

generaliones ignorai, et filosofia desliiulus, sensuum mancipium evadii :

morborum îanlum nolioncs sensibilcs ac plcbcias subjectis corporels

inbœrcutes proponit, ac rustice inlemperiem obstruciiones bumores , lu-

mores ulcéra incusat. Quicumque namquc non aliter in locorum inves-

iigalione laborant, causas antécédentes ci propinquas ex intcmperiebus

et bumoribus iuiagiuariis deducunl, cl Iruslra curationem lenlabunl.

Profccto nec per se vel per consensum aflici , inquisiiionis faciliiaicm

cxcusarc polcst. Elcnim si per se allici dicuntur parles in quibus fo-

nules morborum stabnlantur : quid quicso nudis subtililalibus parles

(.onspiratione mutua condolentes invesligatis? neque enim ob id aliarum

parlium suspectas liberlules morborum servitulc obligarc polestis. Slc-

rilis itaquc priorilalis est dislinclio, et vani analogismi qui partes iu

quibus radiées fundantur , non attingunt. Siquidem {([uod alias do-

cuimus) radicum et scminum impuriiates, sunî ipsimot juorbi, et prie-
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dicamenlorum omnium ornatum in se complecluntur. Sic namquc radicibus

adhuc silentibus, et occulte in corpore iatitantibus, etiam paroxysmorum

iiiicrinissionibus, morborum iusignia concedcmus. Sic enim epileplicus

apud jurisconsullos recte appeliaiur, qui cpilepsiam circumfert, elsi longa

habeat paroxysmorum silenlia. Manet enim in corpore morbus sive

chaos vilrioii mercurialis , in quo scienliae progressionum et (luxuum

habitant, sicut etiam syuiplomatum epilepticorum signaturae vilali

poleslatc et scientia maechanica rcplelai contineutur. Quam futile et

illud commentum! morbus indicat sui curationera, causa vero sui

ablationcm. Quid enim est curaiio
, praeler radicum ablalionem ?

Seipsos non intelligunt : ila nempc subtilitalibus omnia pro nulu

regcre autumanies in ialebras incurrunt. Dubitavit Galcnus quando

vocanda esset dysenteria, an incipienle exulcerationc inieslinorum

an vero postea , ubi virium manifesta jactura sentitur. Dubitatio

plane ridicula est, Progressiones namque in natura continuai sunt,

nec a sensibus suam recipiunt esseniiam, neque soriticas dubitationes

agnoscunt. Domus quidem inter a^dillcandum nominum insignia variât.

At morborum progessio, quia naturalis, nomina radicum retiuct.

Quai etsi inlerdum hominem aflligant ; inlerdum vero sopiloe décréta

silentia addigesta tempora custodiant : non propter id morbus a sua radice

esscnlialiter alius est, nisi conlinuitate, naturai, nominales nominum

violenta interpositione turbare malint. Quœcumque autem symptomata

in radicum fluxu de novo apparent : quia tantum signaturai sunt, et viae

quibus morbus ad finem sibi nolum tendit, uihil proplerca de natura

variant aut tollunt. Infi\ns tuni lam homo est, quam vir, licet incredibili

signalurarum inconstantia variant. Videl uunc Galenica lurba, nos mor-

borum et causarum discrimina negligere. Dicunt enim nos constare ex

contincntibus contenlis et impetum facientibus. Praiterea, aiunt, vilia

humorum causas esse; solidarum partium errores, morbos, alque in spi-

ritibus symplomalum impetus apparere. Sed qua fronte taui adullerinam

aforismi intcrpretationem tolerabit Hippocrates, qui etymologiam (impe-

tum faciens) idcirco invenit et lam causarum et morborum, quam symp-

lomatum proprium carpenlum designarct? Qui libello de flatibus morbos

universaliter omnes a spiritibus et vitalibus principes oriri magna obser-

vationum ac rationum mole notavit? Nec febrium ibidem liydropis, epi-

lepsiLC llnxionum cxempla ideo neglcxit. Auditc Galenista:! Veram dillc-

rentiam rerum in causis et morbis. Causa; intcrn;e et morbi apud noo
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cssentia non dilTeruni , neque spccificls proprictaiibus : sed poieslale ci

actu soliini : quemaJmodimi nicdicus dormiens a vigilante, sa! reso-

liiluni a non resoluto , non nialura ponia a nialuris. Ilaque sive radiées

causas nomines, sive inorl>os uirumque libet : nam iisdem radieibus

(nunc causis) progrcdientibus, e( ad nialuiilatem
,

pervenientibus , non

niulatâ essentia, tune sallem morboruni nppollationcm mercbunlur.

Symptomata autem omnia, et actiones, proprietates sunt radicum ad

maturitatem tendentium.

CAPUT QUARTUM DECIMUM.

Tempora lam digestionum quam resolutionum ex scientiis seminum desti-

naliones acccpisse docel , esscque in famiiia signaturarum quœ radici

morbormn , non individuis cohœrcnt.

Morbos, seminibus raalediclione salos, et in impuritatibus rerum an-

nexis, nalos, jam sœpe diximus. Unicuililiet etiani scmini inhabiiarc

donum, leges, rationes, seienliam (angusta adhuc nominuni supcllex

lantœ majeslati) saporum, colorum , odoruni, caliditalis, duritiei, coagu-

lationis, rcsolutionis, figurarura, quantitatis, digcstorum temporum

,

silcntii, ortus , maturitatis, senii, duraiionis, omniumque accldentium

quœ morboruni seenam comilantur. Enlia enim simulatque mundum

ingrediuntur ex Iliado , confestim locis inclusa, temporibus et mille

discriminibus (non sccus ac cetera! res nalurales) obliganlur, quœ mox

vel continua, inlerrupla , velocia vel tarda ostendunt juxla oflitiorura

prœdestinationem. Tempus morboruni nihil aliud est, quani duralio

progressionis fluxuum ex Iliado in rempub. jovis , et refluxuum a jove

in orcuni. Duplieia ergo lerapora observare libet. Digestionum nempe

et resolutionum , id est tempora fluxus et rcfluxus seminum. Diges-

tionum enim temporibus, de sobolis fœcunditate viribus et fructuuni

numéro pcnsiiant seniina : resolutionum vero , repetitiones et dura-

liones decornunt, et futurœ progressionis consilia ineunt. Ita namque

semel prœdeslinalione accepta, mirabili desiderio, per custodita propor-

tionum olTitia ad lerminum festinant. Dcsiderium videlicet lotius creaturœ

pr;e se f'crentes ; celerilalc gaudenles, ut nmmiis mundanis absolutis

beaiiora receplacula repetere liccat, perpétua quicte ornata. Tempora

lam digestionum qnam resolutionum ope medica iransplanianlur non
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secus alque inler cèleras res naturales valent artificum soleriiœ. Qux*

namque scpliino vcl dccinio anno ex semine, frucluum germinalione,

sobolein poUicebantur, consenlaneam insilionum hospilalitalera nacta ,

prœdeslinaliones accélérant, festinata mcrcede humanam diligentiam

compensanlia, Eodem pacto , morbi ex inipuritatibus alimentorum

utrius(iue globi fluentes, insitionum leges imitanlur et digesla tempora

velocius mulio absolvunl. Nonsicautem, quae sunt nobiscura connatae

plagai viudices palruin morbi , seram enim ac inemorem oranes potius

vindiclam in nos exercent, et tarda complent periodorum tempora.

In febribus tempora digestionum et resolulionum apertissima sunt. Con-

sideralione igilur dignum est, quaratione, rcgionum œlalum sexuum

alimentorum et consuetudinum neglecto discrimine
,

quarlani , teriiani

et quolidiani circuilus perpetui et constantes in tanta agrorum ac

seminum diversitate cuslodiri possint. Excusari nempe vellem a

Pylbagoreorum numerorum injusiis usuris, a melancholise et humorum

fautasiicis commixtionibus ; a mensis medicinalis eiiam laboriosa et

inani computatione, a lunari syzygia meretricia, et imaginarlo periodi

cliniatericaî calculo, denique et ab excreraentorum geometricis fluxio-

nibus ac tandem etiam ab expultricis facultatis desidiosa patientia.

Sine sensu hosiem intro recipimus; nara sulfureae inirositates, et mille

impuritalum coUuvies in singulis elemenlis copiosissimœ inveniuntur :

quœ in horas separari debent ab alimentorum purilale. Qua separa-

tione frustrata ob balsami debililalem ob errores et delicta vivendi fre-

quentissima, radix relinquitur in sentinis consentaneis, repelita impres-

sionum assiduitaie digesiiones et fermentationes absolvens. In alimentis

,

corporibus , et actionibus naturalibus ratione locorum setatura sexuum

consuetudinum mutantur quidem externse mobiles et iudividuae nalurarum

circumslantise : verum internae signaluraî specierum et principiorum

radicibus cohserenies permanent'; nec externis transplantantur impres-

sionibus, nisi potentiorum tinclurae conspirent. Tum namque genera-

tiones, equivocas admittent. Taies sunt radiées febrium interpolatarum,

qu3e sœpius hermafroditicse sunt. Sic enim dégénérant tertiance in quo-

lidianas et erraticas; quartanœ in tertianas et erralicas ; erraticaî

vero in quartanas vicissim, quintanas sextanas inlermittenles in con-

tinuas, et vicissim. Hoc modo spuriœ febres eiiam duplicatae contingunt

ob facilem reciprocationem. Quanquam enim ex nitrosulfure causenlur

omnes, temporum tamen varia moraenta cusiodiunt : quia dispar ac
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lieieroycjica nitri et sulfuris conliiigit niixtura : quac tam in spccie

,

(juaia iu gradibus , nuuc coagulalione, cxallaiionc, circulationc,

maliiritalo, rcsolulione acccnsionc, acuilalc, et tinclurarum nonnun-

quam dclcteriaruin exolica potenlia varianlur. Ideo eiiiia circuituuni

lequalitatcni ex radicuni et semiiiuru inipuioruru aiqualilaie diinelimur. Ex